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BULETIN FISCAL 
20 mai 2024 

 
 

MODIFICĂRI ȘI COMPLETĂRI  
ALE LEGII EVAZIUNII FISCALE 

 
 
În Monitorul Oficial, Partea I-a, nr. 437/13.05.2024, a fost publicată Legea  
nr. 126/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 241/2005 pentru prevenirea 
şi combaterea evaziunii fiscale. 
 
Legea nr. 126/2024 a intrat în vigoare la data de 16 mai 2024. 
 
Acest buletin prezintă cele mai importante modificări și completări ale noii legi 
aduse Legii 241/2005. 
 
 Documentele legale includ, pe lângă documentele emise pe suport hârtie sau 

electronic prevăzute de Codul fiscal, Codul de procedură fiscală, Codul vamal, 
Legea contabilității nr. 82/1991, şi de reglementările elaborate pentru punerea în 
aplicare a acestora, şi factura electronică emisă, transmisă şi primită utilizând 
sistemul național privind factura electronică RO e-Factura.  

 
 Constituie infracțiune şi se pedepsește cu închisoare de la un an la 5 ani sau cu 

amendă nereținerea impozitelor şi/sau contribuțiilor prevăzute în anexa la lege. 
 

 Constituie infracțiuni de evaziune fiscală şi se pedepsesc cu închisoare  
de la 3 la 10 ani (anterior, de la 2 la 8 ani) şi interzicerea unor drepturi sau cu 
amendă următoarele fapte săvârșite în scopul sustragerii de la îndeplinirea 
obligațiilor fiscale: 

 
a) ascunderea bunului ori a sursei impozabile sau taxabile; 
b) omisiunea, în tot sau în parte, a evidențierii, în actele contabile ori în alte 

documente legale, a operațiunilor comerciale efectuate sau a veniturilor 
realizate; 

c) evidențierea, în actele contabile, în factura electronică sau în alte documente 
legale, a cheltuielilor care nu au la bază operațiuni reale ori evidențierea altor 
operațiuni fictive; 
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d) alterarea, distrugerea sau ascunderea de acte contabile, memorii ale aparatelor 
de taxat ori de marcat electronice fiscale sau de alte mijloace de stocare a 
datelor, inclusiv electronice; 

e) executarea de evidențe contabile duble folosindu-se înscrisuri sau alte 
mijloace de stocare a datelor, inclusiv cele electronice; 

f) sustragerea de la efectuarea verificărilor financiare, fiscale sau vamale, prin 
nedeclararea, declararea fictivă ori declararea inexactă cu privire la sediile 
principale sau secundare ale persoanelor verificate; 

g) substituirea, degradarea sau înstrăinarea de către debitor ori de către terțe 
persoane a bunurilor sechestrate în conformitate cu prevederile Codului de 
procedură fiscală şi ale Codului de procedură penală. 

 
Aceeași pedeapsă se va aplica și pentru următoarele noi fapte: 
 
h) folosirea de către contribuabil, cu rea-credință, a sistemului național privind 

factura electronică RO e-Factura, în vederea creării aparenței de legalitate a 
unor operațiuni fictive sau disimulării circuitului tranzacțional real al 
bunurilor/serviciilor; 

i) utilizarea de aparate de marcat electronice fiscale care nu sunt conectate la 
sistemul informatic național de supraveghere şi monitorizare a datelor 
fiscale, potrivit legii, sau alterarea aparatelor de marcat electronice fiscale 
pentru netransmiterea unor date fiscale sau transmiterea unor date fiscale 
nereale. 

 
 Noua lege dezincriminează evaziunea fiscală sub 1 milion EUR dacă 

prejudiciul este plătit integral. 
 

Astfel, în cazul unor astfel de infracțiuni, dacă până la expirarea unui termen 
de maximum 30 de zile de la finalizarea controlului efectuat de organele 
competente, în urma căruia se individualizează un prejudiciu datorat bugetului 
general consolidat de până la 1.000.000 euro, prejudiciul majorat cu 15% din 
valoarea acestuia, la care se adaugă dobânzile şi penalitățile, este acoperit 
integral, prin plată efectivă, fapta nu se pedepsește.  

 
În acest caz, organele competente nu sesizează organele de urmărire penală. 

 
 În aceleași cazuri de infracțiuni, dacă până la primul termen de judecată 

prejudiciul cauzat este acoperit integral, prin plată efectivă, limitele pedepsei 
prevăzute de lege pentru fapta săvârșită se reduc la jumătate.  
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Dacă prejudiciul cauzat şi recuperat în aceste condiții este de până la  
1.000.000 euro inclusiv, în echivalentul monedei naționale, se poate aplica 
pedeapsa cu amenda.  

 
 Dacă ulterior primului termen de judecată şi până la judecarea definitivă a 

cauzei prejudiciul cauzat este acoperit integral, prin plată efectivă, limitele 
pedepsei prevăzute de lege pentru fapta săvârșită se reduc cu o treime. 
Prejudiciul se va determina în temeiul unei expertize de specialitate. Suspectul 
sau inculpatul au dreptul de a participa la efectuarea expertizei.  
 

 Mai departe, în cazul săvârșirii unor astfel de infracțiuni, prin care s-a cauzat un 
prejudiciu care nu depășește 1.000.000 euro, în echivalentul monedei naționale, 
dacă în cursul urmăririi penale prejudiciul cauzat majorat cu 25% din valoarea 
acestuia, la care se adaugă dobânzile şi penalitățile, este acoperit integral, prin 
plată efectivă, fapta nu se pedepsește.  

 
 Dacă în cursul procedurii camerei preliminare sau al judecății, până la 

pronunțarea unei hotărâri în primă instanță, același prejudiciu majorat cu 50% 
din valoarea acestuia, la care se adaugă dobânzile şi penalitățile, este acoperit 
integral, prin plată efectivă, fapta nu se pedepsește.  
 

 Dacă în cursul judecății în apel, până la pronunțarea unei hotărâri judecătorești 
definitive, același prejudiciu majorat cu 100% din valoarea acestuia, la care se 
adaugă dobânzile şi penalitățile, este acoperit integral, prin plată efectivă, fapta 
nu se pedepsește. 
 

 Dacă persoana care a săvârșit o astfel de infracțiune aduce la cunoștința organelor 
de urmărire penală sau a organelor fiscale infracțiunea comisă, în timp ce aceasta 
se află în derulare sau în termen de cel mult un an de la data epuizării activității 
infracționale şi mai înainte ca organele de urmărire penală să fi fost sesizate cu 
privire la aceasta şi, ulterior, înlesnește aflarea adevărului şi tragerea la 
răspundere penală a unuia sau mai multor participanți la comiterea infracțiunii, 
limitele speciale se reduc la jumătate. 

 
 Constituie infracțiune şi se pedepsește cu închisoare de la 7 la 15 ani şi 

interzicerea exercitării unor drepturi orice acțiune comisă în cadrul unor 
scheme frauduloase având ca efect diminuarea cu cel puțin 1.000.000 euro, în 
echivalentul monedei naționale, a resurselor bugetului de stat, prin: 
a) utilizarea sau prezentarea de declarații sau documente false, documente 

electronice false, incorecte sau incomplete privind TVA; 
b) nedivulgarea în mod intenționat de informații privind TVA, atunci când 

aceste informații trebuie divulgate potrivit legii; 
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c) prezentarea de declarații corecte, declarații electronice corecte privind TVA 
pentru a masca în mod fraudulos neplata sau constituirea unor drepturi 
necuvenite la rambursări de TVA. 

 
Tentativa la infracțiunea menționată mai sus se pedepsește. 

 
 Constituie infracțiune şi se pedepsește cu închisoare de la 3 la 10 ani şi 

interzicerea unor drepturi sau cu amendă operațiunea de creditare efectuată în 
mod direct sau indirect de către orice persoană fizică, având drept scop 
efectuarea unor plăți cu sume de bani care provin din omisiunea evidențierii în 
actele contabile a operațiunilor comerciale efectuate şi/sau a veniturilor 
realizate a unuia sau mai multor contribuabili. 

 
 În cazul infracțiunilor prevăzute de această lege, termenul de prescripție al 

răspunderii penale începe să curgă de la data sesizării organului fiscal sau de la 
data sesizării organului de urmărire penală, dar nu mai târziu de 10 ani de la data 
comiterii infracțiunii. 

 
*** 
Actul normativ a fost contestat atât de instanța supremă, cât și de opoziție. Curtea 
Constituțională a respins sesizările, pe motiv că legea face trecerea spre „teoriile 
moderne” ale Dreptului, care au ca obiectiv principal recuperarea prejudiciului, nu 
condamnarea făptașilor. 
Citiți știrea pe: https://www.hotnews.ro/stiri-esential-27121773-klaus-iohannis-
promulgat-controversata-lege-care-amnistiaza-evaziunea-sub-milion-euro.htm 
 
Pentru mai multe detalii legate de subiectele în cauză, vă recomand să consultați 
textul acestui act normativ. 
 
Sper că acest buletin vă este de folos. 
 
Vă încurajez să trimiteți acest buletin colaboratorilor dvs. 
 
Cu stimă, 

Stela Colun 
Consultant fiscal 

Fondator 
Mobil: +40 748 733 865 

stela.colun@coluntax.ro 

Colun Tax Consulting SRL 
Societate de consultanță fiscală autorizată  

de Camera Consultanților Fiscali din România  
Aleea Barajul Sadului nr. 7 

Bucureşti, sector 3 
www.coluntax.ro 

 


